
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

INTERESSADO: LAYSE STEPHANIE BAIA COELHO.
CPF: 022.420.612-59.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER T A MID.
CHASSI: 9BGEJ76H0RB129393.

PORTARIA Nº 2023330002764, de 13 de julho de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MONICA HELENA SOARES PEREIRA.
CPF: 329.639.552-00.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15KB119411.

PORTARIA Nº 2023330002765, de 13 de julho de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RAIMUNDA DOS SANTOS AMORIM ALBUQUERQUE.
CPF: 116.343.752-20.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XLK274728.

PORTARIA Nº 2023330002763, de 13 de julho de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: VANDER PINHEIRO MACEDO.
CPF: 944.685.322-20.
MARCA/MODELO: FIAT/MOBI DRIVE GSR.
CHASSI: 9BD341B80LY631499.

Protocolo: 963326
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330002757, de 13 de julho de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GERALDO BELCHIOR FILHO.
CPF: 886.344.008-59.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HA XL15.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$99.050,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$82.798,74.

Protocolo: 963329
PORTARIA Nº 1.811 DE 14 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019), considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/55794/SEFA
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR os efeitos da portaria 1.389 de 05 de junho de 2023 
que designou os servidores para compor a Comissão de Avaliação Técnica 
do processo de seleção e contratação de Consultor Individual nº 005/2023, 
cujo objeto é a Contratação de Consultor Individual para Projeto de Moder-
nização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Art. 2º  DESIGNAR os servidores para compor a Comissão de Avaliação 
Técnica:
a) VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, fiscal de receitas estaduais, com 
Identidade Funcional nº 05895722/2, para atuar como Presidente;
b) CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRIGUES, Técnico de Adminis-
tração e Finanças, com Identidade Funcional nº 57234537-1, para atuar 
como Membro;
c) EVANDO PADINHO CAIRES, Coordenador Fazendário, Identidade Funcio-
nal nº 54196206/2, para atuar como Membro;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 963471

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1791, 14 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/794720-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº3250288/1, portadora do CPF nº 
260.408.752.91, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (mil 
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.500,00 (mil e quinhentos reais)

FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BE-
LÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de JULHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 963467
PORTARIA Nº1819, 14 DE JULHO DE 2023

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, e considerando o processo nº 2023/793747-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, car-
go Assistente Administrativo, Matricula nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CAPA-
NEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de JULHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 963452

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1568/2023-SEFA/DAD, DE 12 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/783415
INTERROMPER, 09 (nove) dias, a contar de 06/07/2023, do gozo das fé-
rias do servidor EDUARDO DE SOUZA DIAS, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func. nº 5858062/1, lotado na Centro de Pesquisa e Análise 
Fiscal/DFI, concedidas pela portaria n° 1200 de 02/06/2023, publicada no 
DOE nº 35.425 de 05/06/2023, referente ao exercício de 13/05/2022 a 
12/05/2023, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1569/2023-SEFA/DAD, DE 12 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/786426
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/07/2023, do gozo 
das férias do servidor IVÃ DA SILVA PANTOJA, Assistente Administrativo, 
Id Func nº 5144310/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito da Serra do Cachimbo, concedidas pela portaria 
n° 1200 de 02/06/2023, publicada no DOE nº 35.425 de 05/06/2023, re-
ferente ao exercício de 01/08/2021 a 31/07/2022, as quais ficam autoriza-
das para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1570/2023-SEFA/DAD, DE 12 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/794607
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 17/07/2023, do gozo das 
férias do servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, Motorista, Id Func nº 
57192830/1, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, conce-
didas pela portaria n° 1200 de 02/06/2023, publicada no DOE nº 35.425 
de 05/06/2023, referente ao exercício de 08/01/2022 a 07/01/2023, as 
quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período de 26/12/2023 
a 10/01/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1571/2023-SEFA/DAD, DE 12 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/759193
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 17/07/2023, do gozo das 
férias do servidor CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, Servente, Id Func 
nº 3217884/1, lotado no Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, conce-
didas pela portaria n° 1200 de 02/06/2023, publicada no DOE nº 35.425 
de 05/06/2023, referente ao exercício de 20/01/2022 a 19/01/2023, as 
quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1572/2023-SEFA/DAD, DE 12 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/713964
INTERROMPER, 12 (doze) dias, a contar de 30/06/2023, do gozo das férias 
do servidor ARMÊNIO WILSON CORRÊA DE MORAES, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5097240/1, lotado na Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, con-
cedidas pela portaria n° 900 de 03/05/2023, publicada no DOE nº 35.386 
de 04/05/2023, referente ao exercício de 22/04/2022 a 21/04/2023, as 
quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 963487


